
 

 

 

 

2014 M. LIEPOS 23 D. EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS DIREKTYVOS 2014/89/ES, KURIA NUSTATOMA JŪRINIŲ 

TERITORIJŲ PLANAVIMO SISTEMA, IR LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1996 M. RUGSĖJO 18 D. NUTARIMO NR. 1079 

„DĖL VISUOMENĖS INFORMAVIMO, KONSULTAVIMO IR DALYVAVIMO PRIIMANT SPRENDIMUS DĖL TERITORIJŲ 

PLANAVIMO NUOSTATŲ“ PAKEITIMO ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2014 m. liepos 23 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyva 2014/89/ES, kuria nustatoma 

jūrinių teritorijų planavimo sistema 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. rugsėjo 18 d. nutarimo Nr. 1079 

„Dėl Visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant 

sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų“ pakeitimas (toliau – 

Nutarimas) 

Direktyvos 

įgyvendinimo 

lygis  

6 straipsnis 
 

Jūrinių teritorijų planavimui taikomi būtiniausi 

reikalavimai  
 

1. Valstybės narės, siekdamos prisidėti prie 5 straipsnyje 

nurodytų tikslų, nustato procedūrinius veiksmus, 

atsižvelgdamos į atitinkamą veiklą jūrų vandenyse ir jų 
naudojimo būdus.  
 

2. Tuo tikslu valstybės narės:  
 

a) atsižvelgia į sausumoje ir jūroje vykdomos veiklos sąsajas;  
 

b) atsižvelgia į aplinkosauginius, ekonominius ir socialinius, 

taip pat saugos aspektus;  
 

c) siekia skatinti užtikrinti jūrinių teritorijų planavimo ir 

parengto plano ar planų ir kitų procesų, kaip antai integruoto 

pakrančių zonų valdymo arba lygiavertės oficialios ar 

neoficialios praktikos, nuoseklumą;  
 

d) užtikrina suinteresuotųjų subjektų dalyvavimą pagal 9 

straipsnį;  
 

e) organizuoja geriausių turimų duomenų naudojimą pagal 10 

straipsnį;  
 

f) užtikrina tarpvalstybinį valstybių narių 

bendradarbiavimą pagal 11 straipsnį;  
 

g) skatina bendradarbiavimą su trečiosiomis valstybėmis 

pagal 12 straipsnį. 

Nutarimas 

10. Dėl kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar užsienio valstybės, ne Europos Sąjungos 

valstybės narės, prisijungusios prie Konvencijos „Dėl poveikio aplinkai vertinimo 

tarpvalstybiniame kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo, 

ratifikuoto 2010 m. lapkričio 12 d. Lietuvos Respublikos įstatymu dėl 1991 m. Konvencijos 

dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste pirmojo ir antrojo pakeitimų 

ir 1991 m. Konvencijos dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste 

Strateginio aplinkos vertinimo protokolo ratifikavimo Nr. XI-1113 (toliau – užsienio 

valstybė) institucijų ir visuomenės informavimo apie teritorijų planavimo dokumento 

įgyvendinimo galimas reikšmingas pasekmes aplinkai tvarkos susitariama tarpvalstybinių 

konsultacijų metu, vadovaujantis Aprašu. Ši tvarka turi užtikrinti, kad Europos Sąjungos 

valstybės narės ar užsienio valstybės, galinčios patirti reikšmingų pasekmių aplinkai, 

institucijos ir visuomenė būtų informuotos apie galimybes teikti nuomonę dėl numatomo 

priimti sprendimo, apie priimtą sprendimą ir kur galima išsamiai susipažinti su patvirtintu 

teritorijų planavimo dokumentu, motyvais, lėmusiais sprendinių alternatyvos pasirinkimą, 

teritorijų planavimo dokumento įgyvendinimo pasekmių stebėsenos priemonėmis, taip pat 

informacija, kaip į teritorijų planavimo dokumentą įtraukti aplinkos apsaugos klausimai, 

kaip atsižvelgta į SPAV ataskaitoje pateiktą informaciją, SPAV subjektų išvadas, 

visuomenės pasiūlymus ir tarpvalstybinių konsultacijų, jeigu jos vyko, rezultatus. 

Planuojant jūrines teritorijas (jūrinių teritorijų sąvoka suprantama, kaip ji 

vartojama Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. birželio 11 d. nutarime Nr. XII-1781 „Dėl 

Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano dalies „Jūrinės teritorijos“ patvirtinimo“), 

vadovaujantis tarptautinių sutarčių nuostatomis ir kitais tarptautinės teisės šaltiniais, 

siekiama bendradarbiauti su valstybėmis, ne Europos Sąjungos narėmis, kurios 

neprisijungusios prie Konvencijos „Dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame 

kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo, dėl veiksmų, susijusių su 

 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0089&locale=lt


 

 

2 

3. Valstybės narės pačios nusprendusios peržiūri jūrinių 

teritorijų planus bent kas 10 metų. 

 

 

jūrinių teritorijų planavimu. Aplinkos ministerija, Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta 

tvarka vykdydama jūrinių teritorijų planavimo organizatoriaus funkcijas, arba, gavusi iš 

kito jūrinių teritorijų planavimo organizatoriaus informaciją apie jūrinių teritorijų 

planavimo dokumento rengimą, informaciją apie rengiamą teritorijų planavimo dokumento 

projektą pristato tarptautiniuose ar regioniniuose institucijų bendradarbiavimo forumuose, 

struktūrose Baltijos jūros regione.  

Aplinkos ministerija, Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka vykdydama 

planavimo organizatoriaus funkcijas, arba, kai kitas planavimo organizatorius Aplinkos 

ministerijai pateikia patvirtinto jūrinių teritorijų planavimo dokumento ar jo keitimo, ar 

koregavimo kopijas, per tris mėnesius nuo jūrinių teritorijų planavimo dokumento 

paskelbimo dienos atsiunčia jas paštu Europos Komisijai ir tarpvalstybinėse konsultacijose 

dalyvavusioms valstybėms. 

 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas Nr. XII-407 (toliau – Įstatymas Nr. 

XII-407) 

11 straipsnis. Valstybės lygmens bendrieji planai, objektai ir uždaviniai 

6. Valstybės teritorijos dalies bendrajame plane planuojant žemyninėje dalyje esančią teritoriją, į 

ją įtraukiamos su planuojama teritorija susijusios Lietuvos teritorinės jūros, kontinentinio šelfo ir 

išskirtinės ekonominės zonos Baltijos jūroje dalys. 

29 straipsnis. Kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinių įgyvendinimo stebėsena 

5. Valstybės lygmens kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinių įgyvendinimo 

stebėsenos ataskaita parengiama ne rečiau kaip kas 5 metai. 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. sausio 2 d. įsakymas Nr. D1-8 „Dėl 

kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų rengimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Įsakymas Nr. D1-8) 

I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų rengimo taisyklės (toliau - Taisyklės) nustato 

valstybės teritorijos bendrojo plano, valstybės dalies bendrųjų planų, savivaldybės bendrųjų 

planų, savivaldybės dalies bendrųjų planų ir detaliųjų planų sudėtį ir turinį, rengimo, keitimo, 

koregavimo tvarką, teritorijų planavimo proceso dalyvių santykius šiame procese. 

4. Kompleksinio teritorijų planavimo tikslai yra nustatyti Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo įstatymo 3 straipsnyje. Nustatant konkrečios teritorijos planavimo tikslus, būtina 

atsižvelgti į visuomenės poreikius, planuojamos teritorijos kraštovaizdį ir biologinę įvairovę, 
geografinę padėtį, geologines sąlygas, esamas urbanistines, inžinerines, susisiekimo, agrarines 

sistemas, žemės ir kito nekilnojamojo turto valdytojų, naudotojų ir trečiųjų asmenų interesus ir 

teises, architektūros, aplinkosaugos, visuomenės sveikatos saugos, gamtos apsaugos, 

paveldosaugos reikalavimus, valstybės ir viešojo saugumo, gynybos ir kitus poreikius. 

II SKYRIUS VALSTYBĖS TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 



 

 

3 

TREČIASIS SKIRSNIS. BENDROJO PLANO RENGIMO ORGANIZAVIMAS 

17. Ministerijos, joms pavaldžios įstaigos, kitos valstybės institucijos ir įstaigos pagal 

kompetenciją teikia Valstybės bendrojo plano organizatoriui informaciją ir jį konsultuoja. 

KETVIRTASIS SKIRSNIS.BENDROJO PLANO RENGIMO PROCESAS 

21. Prieš pradėdamas rengti kompleksinio teritorijų planavimo dokumentą, planavimo 

organizatorius ar jo įgaliotas asmuo Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka raštu kreipiasi į 

ministerijas, kurios per 15 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos pateikia planavimo sąlygas. 

22.2.3. atliekamas sprendinių strateginis pasekmių aplinkai vertinimas (toliau – SPAV) ir 

pristatomas viešam aptarimui kartu konsultuojantis dėl parengtų sprendinių; 

23.1. Valstybės bendrojo plano konkrečių tematinių sprendinių viešinimas ir derinimas: 

23.1.2. derinimas su sąlygas išdavusiomis institucijomis. 
23.3.1. Valstybės bendrasis planas tvirtinamas, kai atliktos Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo įstatymo ir šio įstatymo įgyvendinamųjų aktų nustatytos procedūros, jo konkretūs 

tematiniai sprendiniai Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka 

suderinami su ministerijomis, teikusiomis  planavimo sąlygas, patikrinami valstybinę teritorijų 

planavimo priežiūrą atliekančioje institucijoje. 

PENKTASIS SKIRSNIS 

VALSTYBĖS BENDROJO PLANO ĮGYVENDINIMAS, KEITIMAS IR KOREGAVIMAS 

24. Patvirtinus Valstybės bendrąjį planą, parengiamas jo įgyvendinimo priemonių planas. 

25. Valstybės bendrojo plano įgyvendinimo priemonių planą rengia ir pasiūlymus dėl jo 

atnaujinimo Vyriausybei teikia Aplinkos ministerija kartu su kitomis ministerijomis, 

teikiančiomis Aplinkos ministerijai pasiūlymus dėl įrašytinų į šį planą valstybės lygmens 

priemonių, vadovaudamosi patvirtintais Valstybės bendrojo plano sprendiniais. Minėtos 
priemonės įtraukiamos į ministerijų rengiamas programas ir planus. 

27.2.5. Valstybės bendrojo plano nuostatos teikiamos kitoms valstybėms; 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimas Nr. 1467 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimo Nr. 967 „Dėl Planų ir programų 

strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – 

Nutarimas Nr. 1467) 

II SKYRIUS 

VERTINIMO TIKSLAI 

5. Vertinimo tikslai: 

5.1. nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimas reikšmingas plano ar programos įgyvendinimo 
pasekmes aplinkai; 

5.2. užtikrinti, kad bus konsultuojamasi su už aplinkos apsaugą atsakingomis valstybės ir 

savivaldybių institucijomis, įstaigomis ir visuomene; 

5.3. užtikrinti, kad organizatorius turės išsamią informaciją apie galimas reikšmingas plano ar 

programos įgyvendinimo pasekmes aplinkai ir atsižvelgs į ją. 



 

 

4 

III SKYRIUS  

VERTINIMO ATVEJAI 

6. Vertinimą privaloma atlikti, kai: 

6.3. rengiamas ar keičiamas bendrasis planas; 

IV SKYRIUS 

VERTINIMO PROCESO DALYVIAI IR JŲ FUNKCIJOS 

7. Vertinimo proceso dalyviai: 

7.1. organizatorius; 

7.2. vertinimo subjektai: 

7.2.1. atliekant valstybės lygmens plano ar programos vertinimą: 

7.2.1.1. Aplinkos ministerija; 
7.2.1.2. Sveikatos apsaugos ministerija; 

7.2.1.3. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos; 

7.2.1.4. Kultūros ministerija; 

7.2.2. atliekant savivaldybės ar vietovės lygmens plano ar programos vertinimą: 

7.2.2.1. Aplinkos apsaugos agentūra; 

7.2.2.2. Sveikatos apsaugos ministerijos įgaliota institucija; 

7.2.2.3. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos; 

7.2.2.4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos teritorinis padalinys; 

7.2.2.5. savivaldybė, kurios teritorijai rengiamas planas ar programa, ir su planuojama teritorija 

besiribojanti savivaldybė; 

7.3. visuomenė. 

 
9 straipsnis 
 

Visuomenės dalyvavimas  
 

1. Valstybės narės, informuodamos visas suinteresuotąsias 

šalis ir konsultuodamosi su atitinkamais suinteresuotaisiais 

subjektais ir valdžios institucijomis bei atitinkama visuomene, 
ankstyvajame jūrinių teritorijų planų rengimo etape nustato 

visuomenės dalyvavimo priemones, laikydamosi atitinkamų 

Sąjungos teisės aktų nuostatų. 

2. Valstybės narės taip pat užtikrina, kad tie atitinkami 

suinteresuotieji subjektai, valdžios institucijos ir atitinkama 

visuomenė galėtų susipažinti su planais, kai tik jie yra 

galutinai užbaigiami. 

 

Nutarimas 

10. Dėl kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar užsienio valstybės, ne Europos Sąjungos 

valstybės narės, prisijungusios prie Konvencijos „Dėl poveikio aplinkai vertinimo 

tarpvalstybiniame kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo, 

ratifikuoto 2010 m. lapkričio 12 d. Lietuvos Respublikos įstatymu dėl 1991 m. Konvencijos 

dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste pirmojo ir antrojo pakeitimų 

ir 1991 m. Konvencijos dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste 

Strateginio aplinkos vertinimo protokolo ratifikavimo Nr. XI-1113 (toliau – užsienio 

valstybė) institucijų ir visuomenės informavimo apie teritorijų planavimo dokumento 

įgyvendinimo galimas reikšmingas pasekmes aplinkai tvarkos susitariama tarpvalstybinių 

konsultacijų metu, vadovaujantis Aprašu. Ši tvarka turi užtikrinti, kad Europos Sąjungos 

valstybės narės ar užsienio valstybės, galinčios patirti reikšmingų pasekmių aplinkai, 

institucijos ir visuomenė būtų informuotos apie galimybes teikti nuomonę dėl numatomo 

priimti sprendimo, apie priimtą sprendimą ir kur galima išsamiai susipažinti su patvirtintu 

teritorijų planavimo dokumentu, motyvais, lėmusiais sprendinių alternatyvos pasirinkimą, 

teritorijų planavimo dokumento įgyvendinimo pasekmių stebėsenos priemonėmis, taip pat 

 

Visiškas 



 

 

5 

informacija, kaip į teritorijų planavimo dokumentą įtraukti aplinkos apsaugos klausimai, 

kaip atsižvelgta į SPAV ataskaitoje pateiktą informaciją, SPAV subjektų išvadas, 

visuomenės pasiūlymus ir tarpvalstybinių konsultacijų, jeigu jos vyko, rezultatus. 

Planuojant jūrines teritorijas (jūrinių teritorijų sąvoka suprantama, kaip ji 

vartojama Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. birželio 11 d. nutarime Nr. XII-1781 „Dėl 

Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano dalies „Jūrinės teritorijos“ patvirtinimo“), 

vadovaujantis tarptautinių sutarčių nuostatomis ir kitais tarptautinės teisės šaltiniais, 

siekiama bendradarbiauti su valstybėmis, ne Europos Sąjungos narėmis, kurios 

neprisijungusios prie Konvencijos „Dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame 

kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo, dėl veiksmų, susijusių su 

jūrinių teritorijų planavimu. Aplinkos ministerija, Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta 

tvarka vykdydama jūrinių teritorijų planavimo organizatoriaus funkcijas, arba, gavusi iš 

kito jūrinių teritorijų planavimo organizatoriaus informaciją apie jūrinių teritorijų 

planavimo dokumento rengimą, informaciją apie rengiamą teritorijų planavimo dokumento 

projektą pristato tarptautiniuose ar regioniniuose institucijų bendradarbiavimo forumuose, 

struktūrose Baltijos jūros regione.  

Aplinkos ministerija, Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka vykdydama planavimo 

organizatoriaus funkcijas, arba, kai kitas planavimo organizatorius Aplinkos ministerijai pateikia 

patvirtinto jūrinių teritorijų planavimo dokumento ar jo keitimo, ar koregavimo kopijas, per tris 

mėnesius nuo jūrinių teritorijų planavimo dokumento paskelbimo dienos atsiunčia jas paštu 

Europos Komisijai ir tarpvalstybinėse konsultacijose dalyvavusioms valstybėms. 

 

Įstatymas Nr. XII-407 
ŠEŠTASIS SKIRSNIS 

TERITORIJŲ PLANAVIMO VIEŠUMAS 

31. straipsnis. Teritorijų planavimo viešinimas 

1. Teritorijų planavimas yra viešas, išskyrus atvejus, kai valstybės sienos, krašto apsaugos ir 

strateginės reikšmės objektai yra susiję su įslaptinta informacija pagal Lietuvos Respublikos 

valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo nuostatas. 

2. Teritorijų planavimo viešinimą užtikrina planavimo organizatorius. Teritorijų planavimo 

dokumentų viešinimo procedūrų bendroji ir supaprastinta tvarka, atsižvelgiant į teritorijų 

planavimo dokumentų rūšį ir lygmenį, nustatoma Vyriausybės tvirtinamuose Visuomenės 

informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo 

nuostatuose. 
3. Suinteresuotos visuomenės atstovai ir kiti fiziniai ir juridiniai asmenys gali aktyviai dalyvauti 

teritorijų planavimo viešinimo procedūrose. 

4. Sprendimo dėl teritorijų planavimo dokumento rengimo ir planavimo tikslų projektas likus ne 

mažiau kaip 10 darbo dienų iki jo priėmimo dienos turi būti paskelbiamas savivaldybės interneto 

svetainėje ir kitos sprendimą rengti atitinkamą teritorijų planavimo dokumentą ketinančios priimti 



 

 

6 

valstybės institucijos interneto svetainėje bei seniūnijos, kuriai rengiamas teritorijų planavimo 

dokumentas, skelbimų lentoje, informuojant, iki kada ir kokiu adresu galima susipažinti su 

sprendimo ir planavimo tikslų dokumentais, siųsti pasiūlymus dėl planavimo tikslų. 

32 straipsnis. Teritorijų planavimo viešinimo procedūros 

Teritorijų planavimo viešinimo procedūros yra: 

1) informacijos teikimas visuomenei apie teritorijų planavimo pradžią ir tikslus; 

2) susipažinimas su parengtais teritorijų planavimo dokumentais; 

3) konsultavimasis; 

4) pasiūlymų teikimas ir nagrinėjimas; 

5) viešas svarstymas. 

33 straipsnis. Informacijos teikimo būdai 
Informacija teikiama šiais būdais: 

1) elektroninėje erdvėje – informuojama apie siūlymus (inicijavimą) vykdyti teritorijų planavimą, 

skelbiami sprendimai dėl teritorijų planavimo pradžios ir planavimo tikslų, SPAV rengimo, 

planavimo darbų programa. Jeigu rengiama, – SPAV ataskaita, koncepcija, taip pat informacija 

apie pasiūlymų teikimo tvarką ir susipažinimo su parengtais teritorijų planavimo dokumentais 

tvarką ir jų viešo svarstymo vietą ir laiką, viešam svarstymui pateikti sprendiniai, patvirtinto 

teritorijų planavimo dokumento sprendiniai; 

2) planavimo organizatoriaus buveinėje – informuojama apie teritorijų planavimo dokumentų 

rengimo pradžią ir planavimo tikslus, planavimo organizatorius ir teritorijų planavimo dokumentų 

rengėjus, apie pasiūlymų teikimo tvarką ir susipažinimo su teritorijų planavimo dokumentu, 

SPAV ataskaita tvarką ir jų viešo svarstymo vietą ir laiką; 

3) seniūnijų skelbimo lentose – informuojama apie teritorijų planavimo dokumentų rengimo 
pradžią ir planavimo tikslus, apie pasiūlymų teikimo tvarką ir parengtų teritorijų planavimo 

dokumentų viešo svarstymo vietą ir laiką, o registruotais laiškais – apie parengtų teritorijų 

planavimo dokumentų viešo svarstymo vietą ir laiką; 

4) žodžiu ar raštu pagal suinteresuotų asmenų žodinius ir rašytinius paklausimus. 

34 straipsnis. Informavimas apie teritorijų planavimo pradžią 

1. Valstybės institucijų sprendimai dėl valstybės lygmens teritorijų planavimo dokumentų 

(išskyrus specialiojo teritorijų planavimo žemėtvarkos dokumentus) rengimo pradžios ir 

planavimo tikslų, planavimo darbų programa ir informacija apie numatomą SPAV rengimą 

skelbiama šių institucijų interneto svetainėse ir Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje 

sistemoje. 

35 straipsnis. Susipažinimas su parengtais teritorijų planavimo dokumentais 

1. Fiziniai ir juridiniai asmenys ar jų padaliniai ar kitos organizacijos ar jų padaliniai turi teisę 

susipažinti su parengtais teritorijų planavimo dokumentais teritorijų planavimą organizavusioje 

institucijoje, gauti teritorijų planavimo dokumentų ar jų dalių, brėžinių kopijas už Vyriausybės 

nustatyto dydžio atlyginimą, kuris nustatomas apskaičiavus išlaidas, susijusias su šių dokumentų 



 

 

7 

parengimu (kopijavimu, leidyba ir kita). 

2. Visuomenę su parengtais teritorijų planavimo dokumentais supažindina planavimo 

organizatorius ar jo įgaliotas asmuo: 

1) susipažinti su parengtais valstybės lygmens teritorijų planavimo dokumentais skiriamas ne 

trumpesnis kaip 2 mėnesių laikotarpis, iš jo ne mažiau kaip vienas mėnuo – viešai ekspozicijai; 

3. Planavimo organizatoriai parengto teritorijų planavimo dokumento sprendinius, susipažinimo 

su juo, viešo svarstymo tvarką, vietą ir laiką turi paskelbti Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros 

informacinėje sistemoje ir sprendimą rengti teritorijų planavimo dokumentą priėmusios valstybės 

ar savivaldybės institucijos interneto svetainėje. Planavimo organizatoriai apie parengtą 

savivaldybės ar jos dalies teritorijų planavimo dokumentą, susipažinimo su juo, viešo svarstymo 
tvarką, vietą ir laiką taip pat turi paskelbti seniūnijų, kuriose yra planuojama teritorija, skelbimų 

lentoje. 

6. Fiziniai asmenys, juridiniai asmenys ar jų padaliniai, kitos organizacijos ar jų padaliniai, 

kuriems dėl visuomenės (viešojo) intereso numatoma nustatyti papildomus žemės ir kito 

nekilnojamojo turto naudojimo apribojimus, informuojami apie rengiamą teritorijų planavimo 

dokumentą Vyriausybės nustatyta tvarka. Fiziniams asmenims, juridiniams asmenims ar jų 

padaliniams, kitoms organizacijoms ar jų padaliniams papildomi žemės ir kito nekilnojamojo 

turto naudojimo apribojimai dėl kitų asmenų privataus intereso teritorijų planavimo dokumentu 

gali būti nustatyti Lietuvos Respublikos civilinio kodekso (toliau – Civilinis kodeksas) nustatytais 

pagrindais. 

36 straipsnis. Konsultavimasis 

Konsultavimosi metu, vadovaudamiesi Vyriausybės tvirtinamais Visuomenės informavimo ir 
dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatais, planavimo organizatoriai ir 

teritorijų planavimo dokumentų rengėjai tariasi su kompetentingomis suinteresuotomis 

organizacijomis ar suinteresuota visuomene dėl rengiamų ir parengtų valstybės lygmens teritorijų 

planavimo dokumentų sprendinių. 

37 straipsnis. Pasiūlymų teikimas ir nagrinėjimas 

1. Pasiūlymai dėl teritorijų planavimo dokumentų planavimo organizatoriui teikiami raštu ar 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso 

valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje per visą teritorijų planavimo dokumentų rengimo 

laikotarpį iki viešo svarstymo pabaigos, o viešo svarstymo metu pasiūlymai teikiami ir žodžiu. 

Planavimo organizatorius apie parengtą ir pagal pasiūlymus, į kuriuos atsižvelgta, pataisytą 

teritorijų planavimo dokumentą, susipažinimo su juo, svarstymo tvarką, vietą ir laiką turi 
paskelbti Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo 

proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje ir sprendimą rengti teritorijų planavimo 

dokumentą priėmusios valstybės institucijos ar savivaldybės interneto svetainėje. 

2. Planavimo organizatorius, išnagrinėjęs visuomenės pateiktus pasiūlymus dėl teritorijų 

planavimo dokumentų, parengia priimtų ir motyvuotai atmestų pasiūlymų apibendrinimo 



 

 

8 

medžiagą su paaiškinimais, kaip atsižvelgta į visuomenės nuomonę; apibendrinamąją medžiagą, 

visuomenės pasiūlymų kopijas kartu su parengtais teritorijų planavimo dokumentais teikia 

teritorijų planavimo dokumentą tikrinančiai institucijai. Pasiūlymus pateikusiems asmenims 

planavimo organizatorius motyvuotai atsako raštu arba Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje 

sistemoje, jeigu pasiūlymai buvo pateikti šioje sistemoje. Planavimo organizatoriaus atsakymas 

per 10 darbo dienų gali būti apskųstas atitinkamai teritorijų planavimo valstybinę priežiūrą 

atliekančiai institucijai. Planavimo organizatoriams atsakyme nurodoma, kad planavimo 

organizatorius pritaria visuomenės pasiūlymams arba atmeta pasiūlymus, išsamiai nurodydamas 

pasiūlymų nepriimtinumą (nepagrįstumą). 

 

Įsakymas Nr. D1-8  

II SKYRIUS 

VALSTYBĖS TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 

KETVIRTASIS SKIRSNIS. BENDROJO PLANO RENGIMO PROCESAS 

20. Parengiamojo etapo metu: 

20.4. viešai paskelbiama apie priimtą sprendimą dėl teritorijų planavimo dokumento rengimo ir 

planavimo darbų programos. 

22.2.3. atliekamas sprendinių strateginis pasekmių aplinkai vertinimas (toliau – SPAV) ir 

pristatomas viešam aptarimui kartu konsultuojantis dėl parengtų sprendinių; 

23. Baigiamasis etapas: 

23.1. Valstybės bendrojo plano konkrečių tematinių sprendinių viešinimas ir derinimas: 

23.1.1. organizuojama sprendinių vieša ekspozicija, susirinkimas – konferencija; 
23.1.2. derinimas su sąlygas išdavusiomis institucijomis. 

 

Nutarimas Nr. 1467 

41. Patvirtinus planą ar programą, organizatorius apie plano ar programos patvirtinimą 

informuoja visuomenę, vertinimo subjektus ir Europos Sąjungos valstybes nares ar užsienio 

valstybes, dalyvavusias tarpvalstybinėse konsultacijose, Tvarkos aprašo 8.3 papunktyje nustatyta 

tvarka,  ir praneša, kur galima susipažinti su:  

41.1. patvirtintu planu ar programa; 

41.2. numatytomis plano ar programos įgyvendinimo pasekmių stebėsenos priemonėmis; 

41.3. aprašymu, kuriame trumpai nurodyta: 

41.3.1. kaip aplinkos apsaugos klausimai sprendžiami plane ar programoje; 
41.3.2. kaip priimant sprendimą atsižvelgta į vertinimo ataskaitoje pateiktą informaciją, vertinimo 

subjektų išvadas, visuomenės pasiūlymus; 

41.3.3. kaip priimant sprendimą atsižvelgta į tarpvalstybinių konsultacijų rezultatus, jeigu jos 

vyko; 

41.3.4. motyvai, kodėl atsižvelgiant į kitas svarstytas alternatyvas pasirinkta priimtoji plano, 



 

 

9 

programos, teritorijų planavimo dokumento, kuomet rengta koncepcija, – koncepcijos alternatyva, 

kai koncepcija nerengta, – teritorijų planavimo dokumento sprendinių alternatyva; 

41.4 parengta vertinimo subjektų išvadų įvertinimo pažyma ir visuomenės pasiūlymų įvertinimo 

pažyma. 

 
12 straipsnis 
 

Bendradarbiavimas su trečiosiomis valstybėmis  
 

Valstybės narės siekia, kai įmanoma, bendradarbiauti su 

trečiosiomis valstybėmis dėl savo veiksmų, susijusių su 

jūrinių teritorijų planavimu atitinkamuose jūrų regionuose, 

laikydamosi tarptautinės teisės ir tarptautinių konvencijų 

nuostatų, pavyzdžiui, naudodamosi esamais tarptautiniais 

forumais arba pasitelkdamos regioninį institucinį 

bendradarbiavimą.  
 

 

Nutarimas 

10. Dėl kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar užsienio valstybės, ne Europos Sąjungos 

valstybės narės, prisijungusios prie Konvencijos „Dėl poveikio aplinkai vertinimo 

tarpvalstybiniame kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo, 

ratifikuoto 2010 m. lapkričio 12 d. Lietuvos Respublikos įstatymu dėl 1991 m. Konvencijos 

dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste pirmojo ir antrojo pakeitimų 

ir 1991 m. Konvencijos dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste 

Strateginio aplinkos vertinimo protokolo ratifikavimo Nr. XI-1113 (toliau – užsienio 

valstybė) institucijų ir visuomenės informavimo apie teritorijų planavimo dokumento 

įgyvendinimo galimas reikšmingas pasekmes aplinkai tvarkos susitariama tarpvalstybinių 

konsultacijų metu, vadovaujantis Aprašu. Ši tvarka turi užtikrinti, kad Europos Sąjungos 

valstybės narės ar užsienio valstybės, galinčios patirti reikšmingų pasekmių aplinkai, 

institucijos ir visuomenė būtų informuotos apie galimybes teikti nuomonę dėl numatomo 

priimti sprendimo, apie priimtą sprendimą ir kur galima išsamiai susipažinti su patvirtintu 

teritorijų planavimo dokumentu, motyvais, lėmusiais sprendinių alternatyvos pasirinkimą, 

teritorijų planavimo dokumento įgyvendinimo pasekmių stebėsenos priemonėmis, taip pat 

informacija, kaip į teritorijų planavimo dokumentą įtraukti aplinkos apsaugos klausimai, 

kaip atsižvelgta į SPAV ataskaitoje pateiktą informaciją, SPAV subjektų išvadas, 

visuomenės pasiūlymus ir tarpvalstybinių konsultacijų, jeigu jos vyko, rezultatus. 

Planuojant jūrines teritorijas (jūrinių teritorijų sąvoka suprantama kaip ji 

vartojama Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. birželio 11 d. nutarime Nr. XII-1781 „Dėl 

Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano dalies „Jūrinės teritorijos“ patvirtinimo“), 

vadovaujantis tarptautinių sutarčių nuostatomis ir kitais tarptautinės teisės šaltiniais, 

siekiama bendradarbiauti su valstybėmis, ne Europos Sąjungos narėmis, kurios 

neprisijungusios prie Konvencijos „Dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame 

kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo, dėl veiksmų, susijusių su 

jūrinių teritorijų planavimu. Aplinkos ministerija, Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta 

tvarka vykdydama jūrinių teritorijų planavimo organizatoriaus funkcijas, arba, gavusi iš 

kito jūrinių teritorijų planavimo organizatoriaus informaciją apie jūrinių teritorijų 

planavimo dokumento rengimą, informaciją apie rengiamą teritorijų planavimo dokumento 

projektą pristato tarptautiniuose ar regioniniuose institucijų bendradarbiavimo forumuose, 

struktūrose Baltijos jūros regione.  

Aplinkos ministerija, Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka vykdydama 

planavimo organizatoriaus funkcijas, arba, kai kitas planavimo organizatorius Aplinkos 

 

Visiškas 



 

 

10 

ministerijai pateikia patvirtinto jūrinių teritorijų planavimo dokumento ar jo keitimo, ar 

koregavimo kopijas, per tris mėnesius nuo jūrinių teritorijų planavimo dokumento 

paskelbimo dienos atsiunčia jas paštu Europos Komisijai ir tarpvalstybinėse konsultacijose 

dalyvavusioms valstybėms. 

 

Nutarimas Nr. 1467 

VIII SKYRIUS  

TARPVALSTYBINĖS KONSULTACIJOS 

32. Kai pradėjus rengti planą ar programą ar atliekant jos vertinimą organizatoriui paaiškėja, kad 

Lietuvos Respublikoje rengiamo plano ar programos įgyvendinimo pasekmės gali būti 

reikšmingos kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar užsienio valstybės, ne Europos Sąjungos 
valstybės narės, prisijungusios prie Konvencijos “Dėl poveikio aplinkai vertinimo 

tarpvalstybiniame kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo (OL 2008 L 308, 

p. 35) (toliau – užsienio valstybė), aplinkai, organizatorius pateikia Aplinkos ministerijai 

informaciją apie rengiamą planą ar programą ir jos įgyvendinimo galimas reikšmingas pasekmes 

aplinkai. Aplinkos ministerija, išnagrinėjusi organizatoriaus pateiktą informaciją, per 5 darbo 

dienas nuo jos gavimo dienos nusprendžia, ar inicijuoti tarpvalstybinių konsultacijų procedūras, ir 

apie sprendimą praneša organizatoriui ir vertinimo subjektams.  

33. Aplinkos ministerija, nusprendusi inicijuoti tarpvalstybinių konsultacijų procedūras arba, kai 

kita Europos Sąjungos valstybė narė ar užsienio valstybė, kurioje gali būti reikšmingų pasekmių, 

pareikalauja, remdamasi organizatoriaus Aplinkos ministerijai pateikta informacija, informuoja 

Europos Sąjungos valstybę narę ar užsienio valstybę apie rengiamą planą ar programą, galimas 

plano ar programos įgyvendinimo reikšmingas pasekmes aplinkai, pateikia informaciją apie 
numatomo priimti sprendimo pobūdį, nurodo laikotarpį, per kurį galima pateikti pranešimą, ar 

galinti patirti reikšmingas pasekmes aplinkai Europos Sąjungos valstybė narė ar užsienio valstybė 

pageidauja dalyvauti vertinimo procese.  

34. Jeigu Europos Sąjungos valstybė narė ar užsienio valstybė, kurioje gali būti reikšmingų 

pasekmių, neatsako per pranešime nurodytą laikotarpį arba praneša, kad nedalyvaus plano ar 

programos vertinimo procese, vertinimas atliekamas vadovaujantis nacionalinėmis teisės 

nuostatomis. 

35. Gavusi Europos Sąjungos valstybė narės ar užsienio valstybės, kurioje gali būti reikšmingų 

pasekmių, atsakymą apie jos norą dalyvauti vertinimo procese, Aplinkos ministerija apie tai 

informuoja organizatorių. Organizatorius pateikia Aplinkos ministerijai informaciją apie 

rengiamą planą ar programą ir jos vertinimo atrankos ar vertinimo ataskaitos santrauką anglų ir/ar 
galimas pasekmes patirsiančios šalies nacionaline kalba bei informaciją apie tolesnes vertinimo 

procedūras. Aplinkos ministerija iš organizatoriaus gautą informaciją pateikia galinčiai patirti 

reikšmingas pasekmes aplinkai Europos Sąjungos valstybei narei ar užsienio valstybei ir nurodo 

laikotarpį, per kurį galinti patirti reikšmingas pasekmes aplinkai Europos Sąjungos valstybė narė 

ar užsienio valstybė gali pateikti savo pasiūlymus. Laikotarpio trukmė turi būti pakankama, kad 



 

 

11 

galinčios patirti reikšmingas pasekmes aplinkai Europos Sąjungos valstybės narės ar užsienio 

valstybės pateiktus pasiūlymus ar papildomą informaciją būtų galima įtraukti į vertinimo 

ataskaitą, prieš priimant ir (arba) tvirtinant planą ar programą, jeigu rengiamas teritorijų 

planavimo dokumentas, kai rengiama koncepcija, – prieš koncepcijos tvirtinimą ar 

organizatoriaus pritarimą koncepcijai, kai koncepcija nerengiama, – prieš tvirtinant teritorijų 

planavimo dokumentą. 

36. Aplinkos ministerija gautus galinčios patirti reikšmingas pasekmes aplinkai Europos Sąjungos 

valstybės narės ar užsienio valstybės pasiūlymus ar informaciją apie rengiamą planą ar programą 

ir/ar jos vertinimą perduoda organizatoriui. Organizatorius, dalyvaujant Aplinkos ministerijai, 

vykdo tarpvalstybines konsultacijas su galinčia patirti reikšmingas pasekmes aplinkai Europos 

Sąjungos valstybe nare ar užsienio valstybe dėl galimų plano ar programos įgyvendinimo 
tarpvalstybinių pasekmių aplinkai ir priemonių šioms pasekmėms sumažinti arba pašalinti. 

37. Kai atliekant vertinimą paaiškėja, kad Lietuvos Respublikoje rengiamo plano ar programos 

įgyvendinimo pasekmės gali būti reikšmingos užsienio valstybės aplinkai arba, kai užsienio 

valstybė pareikalauja, tarpvalstybinės konsultacijos atliekamos vadovaujantis Konvencijos „Dėl 

poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo 

protokolu (OL 2008 L 308, p. 35). 
 

14 straipsnis  
 

Stebėsena ir ataskaitų teikimas  
 

1. Valstybės narės Komisijai ir visoms kitoms atitinkamoms 

valstybėms jūrinių teritorijų planų, įskaitant susijusią turimą 

aiškinamąją medžiagą apie šios direktyvos įgyvendinimą, ir 

visų vėlesnių atnaujintų jų redakcijų kopijas atsiunčia per tris 

mėnesius nuo jų paskelbimo dienos.  
 

2. Komisija ne vėliau kaip praėjus vieneriems metams nuo 

jūrinių teritorijų planų parengimo termino, o po to – kas 

ketverius metus, Europos Parlamentui ir Tarybai pateikia 

ataskaitą, kurioje pranešama apie pažangą, padarytą 

įgyvendinant šią direktyvą. 

Nutarimas 
10. Dėl kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar užsienio valstybės, ne Europos Sąjungos 

valstybės narės, prisijungusios prie Konvencijos „Dėl poveikio aplinkai vertinimo 

tarpvalstybiniame kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo, ratifikuoto 2010 
m. lapkričio 12 d. Lietuvos Respublikos įstatymu dėl 1991 m. Konvencijos dėl poveikio aplinkai 

vertinimo tarpvalstybiniame kontekste pirmojo ir antrojo pakeitimų ir 1991 m. Konvencijos dėl 

poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste Strateginio aplinkos vertinimo protokolo 

ratifikavimo Nr. XI-1113 (toliau – užsienio valstybė) institucijų ir visuomenės informavimo apie 

teritorijų planavimo dokumento įgyvendinimo galimas reikšmingas pasekmes aplinkai tvarkos 

susitariama tarpvalstybinių konsultacijų metu, vadovaujantis Aprašu. Ši tvarka turi užtikrinti, kad 

Europos Sąjungos valstybės narės ar užsienio valstybės, galinčios patirti reikšmingų pasekmių 

aplinkai, institucijos ir visuomenė būtų informuotos apie galimybes teikti nuomonę dėl numatomo 

priimti sprendimo, apie priimtą sprendimą ir kur galima išsamiai susipažinti su patvirtintu 

teritorijų planavimo dokumentu, motyvais, lėmusiais sprendinių alternatyvos pasirinkimą, 

teritorijų planavimo dokumento įgyvendinimo pasekmių stebėsenos priemonėmis, taip pat 

informacija, kaip į teritorijų planavimo dokumentą įtraukti aplinkos apsaugos klausimai, kaip 
atsižvelgta į SPAV ataskaitoje pateiktą informaciją, SPAV subjektų išvadas, visuomenės 

pasiūlymus ir tarpvalstybinių konsultacijų, jeigu jos vyko, rezultatus. 

Planuojant jūrines teritorijas (jūrinių teritorijų sąvoka suprantama kaip ji vartojama LR Seimo 

2015 m. birželio 11 d. nutarime Nr. XII-1781 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo 

plano dalies „Jūrinės teritorijos“ patvirtinimo“), vadovaujantis tarptautinių sutarčių nuostatomis ir 

kitais tarptautinės teisės šaltiniais, siekiama bendradarbiauti su valstybėmis, ne  

 

Visiškas 



 

 

12 

 

Europos Sąjungos narėmis, kurios neprisijungusios prie Konvencijos „Dėl poveikio aplinkai 

vertinimo tarpvalstybiniame kontekste“ strateginio padarinių aplinkai vertinimo protokolo, dėl 

veiksmų, susijusių su jūrinių teritorijų planavimu. Aplinkos ministerija, Teritorijų planavimo 

įstatymo nustatyta tvarka vykdydama jūrinių teritorijų planavimo organizatoriaus funkcijas, arba, 

gavusi iš kito jūrinių teritorijų planavimo organizatoriaus informaciją apie jūrinių teritorijų 

planavimo dokumento rengimą, informaciją apie rengiamą teritorijų planavimo dokumento 

projektą pristato tarptautiniuose ar regioniniuose institucijų bendradarbiavimo forumuose, 

struktūrose Baltijos jūros regione.  
 

Aplinkos ministerija, Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka vykdydama 

planavimo organizatoriaus funkcijas, arba, kai kitas planavimo organizatorius Aplinkos 

ministerijai pateikia patvirtinto jūrinių teritorijų planavimo dokumento ar jo keitimo, ar 

koregavimo kopijas, per tris mėnesius nuo jūrinių teritorijų planavimo dokumento 

paskelbimo dienos atsiunčia jas paštu Europos Komisijai ir tarpvalstybinėse konsultacijose 

dalyvavusioms valstybėms. 
 

Aplinkos ministerija 2015-11-03 raštu Nr. (14-1)-D8-8120 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos 

bendrojo plano papildymo jūrine dalimi patvirtinimo“ informavo Europos Komisiją apie Lietuvos 

Respublikos teritorijos bendrojo plano papildymo „Jūrinės teritorijos“ dalimi patvirtinimą LR 

Seime. 
 

Aplinkos ministerija 2015-11-03 raštu Nr. (14-1)-D8-8121 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos 

bendrojo plano papildymo jūrine dalimi patvirtinimo“ informavo Latviją ir Švediją apie Lietuvos 

Respublikos teritorijos bendrojo plano papildymo „Jūrinės teritorijos“ dalimi patvirtinimą LR 

Seime. 

 
___________________________ 

 

 


